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  الأحادیث الواردة بمغفرة الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر 
  )جمعاً وتخریجاً ودراسة(

  
  إعداد

  معلا بن مساعد بن عزام المیلبي/ د
 مقدمة

الحمد الله غافر الذنب وقابل التوب شدید العقاب ذي الطول لا إلھ إلا ھو إلھ المصیر،     
  .ر نبینا محمد وآلھ وصحبھ أجمعین والصلاة والسلام على البشیر النذیر والسراج المنی

  

االله من الخصال  حباھاوبعد فإن ھذه الأمة أمة محمد صلى االله علیھ وسلم أمة مرحومة بما    
العظیمة والفضائل الجسیمة، ولأنھ جلا وعلا غفور رحیم ، عفو كریم، یحب العفو عن عباده 

الذنوب  لمغفرة مھما كثرتیسر لھا أسباب ا على ھذه الأمة أن عطایاه الجزیلةكان من 
  الآثام وإن كان بعدد قطر الأمطار ومثل زبد البحار  .  توتعدد

 ومعرفة المسلم بمثل ھذه الفضائل تظھر لھ عظیم فضل ربھ علیھ ، وجزیل إحسانھ إلیھ،   
ولھذا رغبت أن أجمع في ھذا البحث الأحادیث الواردة في مغفرة الذنوب وإن كان مثل زبد 

استھا والحكم علیھا بعد أن كانت مبثوثة في كتب السنة لتصبح في جزء واحد البحر مع در
نفع االله بھا بعد تحكیمھا ونشرھا ،وجعلت عنوانھ ( الأحادیث الواردة في مغفرة أن ی رجاء

  ودراسة ).  وتخریجا الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر جمعاً
اتمة، وفھارس، على النحو وخمقدمة، وتمھید، وستة مباحث، ھذا الموضوع من  نیتكوو

  : الآتي
  ، وأھمیة الموضوع، والدراسات السابقة، ومنھج البحث. أ/ المقدمة، وفیھا : خطة البحث

  التمھید، وفیھ : تعریف زبد البحر، وتوضیح ما تشملھ المغفرة ھنا من الذنوب.ب/ 
  المبحث الأول : ما جاء في التسبیح والتحمید والتكبیر والتھلیل . ج/ 

  المبحث الثاني : ما جاء في الصلاة. / د
  المبحث الثالث : ما جاء في الوقوف بعرفة .ھـ/ 
  المبحث الرابع : ما جاء في الاستغفار .  و/ 
  المبحث الخامس : ما جاء فیما یقال عند النوم والاستیقاظ . ز/ 

  المبحث السادس : ما جاء في مصافحة المسلم لأخیھ المسلم. ح/ 
  وفیھا أھم النتائج .: الخاتمة ، ط

  : الفھارس .ي
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  أھمیة الموضوع 
  : تتحلى أھمیة ھذا البحث فیما یأتي

  الأحادیث النبویة الواردة فیما یكفر الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر بعد أن كانت  جَمْعُــ  1
  متفرقة في بطون كتب السنة.     

  لما یترتب على مغفرة الذنوب من  ھلمسلمین وحاجتھم إلیموضوع لجمیع اھذا الأھمیة ــ  2
  الصلاح والفلاح في الدنیا والآخرة.     

  الأحادیث الواردة في ذلك لھ أھمیة بالغة حیث یجعل المسلم یعمل على ــ بیان درجة  3
  بصیرة من أمره فیأخذ ما صح ویدع ما لا یصح.     

  

  الدراسات السابقة   
أفردت وأبرزت أحادیث موضوع ھذا البحث ـــــ ــحسب علمي لا توجد دراسة معاصرة ـــ 

إلا أن ھناك مؤلفات مقاربة لھذا  بمؤلف مستقل مع تخریجھا ودراسة أسانیدھا والحكم علیھا،
  الموضوع لعلماء متقدمین منھا : 

 بشارة المحبوب في تكفیر الذنوب، للقابوني. .1
 سقلاني.معرفة الخصال المكفرة للذنوب المقدمة والمؤخرة، لابن حجر الع .2
 تحقیق: حسام الدین عفانة ربیني،الخصال المكفرة للذنوب، للخطیب الش .3
 المقالات المسفرة عن دلائل المغفرة، لنور الدین أبو الحسن السمھودي .  .4
  

  منھج البحث : 
  جمعت كل ما وقفت علیھ مما ورد في مغفرة الذنوب "وإن كانت مثل زبد البحر" من  -
  الأحادیث النبویة .  
  حدیث إن كان في الصحیحین اكتفیت بھما لمنزلتھما.ال -

  وإذا كان في أحدھما فقط ذكرت معھ بعض المراجع وأقدمھ.  -

  ، الحدیثرقم  الجزء والصفحة ووالكتاب، والباب،  اسم في العزو إلى الصحیحین ذكرت -
  الجزء والصفحة، ورقم الحدیث إن وجد.وفي ما عداھما اقتصرت على ذكر   
م أقف لھ إلا على في الحكم على الأحادیث من حیث الصحة والضعف، و ما لاجتھدت  -

  فإني أحكم على الإسناد لا على الحدیث . إسناد واحد 

  . طعن فیھ  من رجال الإسناد فقط و بینت سبب ذلك تكلمت على من -
  ، وضبطت المشكل، وعرفت بما یحتاج إلى تعریف من الأعلام.  ةالغریب شرحت الألفاظ -
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  التمھید

  تعریف زبد البحر :  -
  .)1(صل واحد یدل على تولد شيء عن شيءقال ابن فارس : الزاء، والباء، والدال ، أ

   .)2(رَّغوة عند غلیانھ أو سرعة حركتھوالزَّبَدُ : ما یعلو الماء وغیره من ال

وْدِیَةٌ بِقَدَرِھَا فَاحْتَمَلَ السَّیْلُ أَنْزَلَ مِنَ السَّمَاءِ مَاءً فَسَالَتْ أَومنھ زَبَدُ السیل، قال تعالى : {

اللَّھُ  زَبَدًا رَابِیًا وَمِمَّا یُوقِدُونَ عَلَیْھِ فِي النَّارِ ابْتِغَاءَ حِلْیَةٍ أَوْ مَتَاعٍ زَبَدٌ مِثْلُھُ كَذَلِكَ یَضْرِبُ

عُ النَّاسَ فَیَمْكُثُ فِي الْأَرْضِ كَذَلِكَ یَضْرِبُ الْحَقَّ وَالْبَاطِلَ فَأَمَّا الزَّبَدُ فَیَذْھَبُ جُفَاءً وَأَمَّا مَا یَنْفَ

  ]17} [الرعد:اللَّھُ الْأَمْثَالَ
  )3ومنھ زَبَدُ البحر، یقال : زَبَّد البحرُ و أزبد ، إذا دفع وقذف برغوتھ عند ھیجان موجھ .( 
  )4ویقال : زَبَدَ الجمل ، إذا أخرج لغامھ الأبیض الذي تتلطخ بھ مشافره إذا ھاج .( 
  فزبد البحر: رغوتھ البیضاء التي تعلو ماءه عند ھیجانھ وتمتد لمسافات كبیرة. 
  والمراد ھنا : وإن كانت الذنوب مثل زبد البحر في الكثرة.  -

     

وظاھر الأحادیث المتضمنة لمغفرة الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر أن تلك الأعمال     
یا ولو كانت كبائر . لكن أھل العلم اختلفوا فیھا وفي والأقوال الواردة فیھا تكفر جمیع الخطا

غیرھا من نصوص الكتاب والسنة المماثلة لھا والواردة في مغفرة الذنوب وتكفیرھا، فمنھم 
من یقید ذلك بالصغائر، ویقول لا تمحى الكبائر إلا بالتوبة، ومنھم من قال ھي عامة تشمل 

وتعلیلات لا یتسع ھذا البحث المختصر لإیرادھا الصغائر والكبائر، ولكل من الفریقین أدلة 
  ومناقشتھا .

إلا أن في أدلة كل من القولین وتعلیلاتھ من القوة في الدلالة والوجاھة ما یجعلھما     
متكافئین تكافؤاً قد یتعذر معھ الترجیح فضلاً عن الجزم بأن ھذا ھو مراد االله ورسولھ في 

ال كل منھما محتمل واالله تعالى ورسولھ صلى االله تلك النصوص دون ھذا ، فلأنسب أن یق
  علیھ وسلم أعلم بمرادھما .

      
فإذا كفرت في مغفرة ذنوبھ، بالغ  لھا أثر  كان وعلى كل فھذه المكفرات إذا عمل بھا العبد    

  عنده صغیرة یرجى أن تخفف عنھ من تبعات الكبائر إن لم تكفرھا .  ذنوبھ الصغائر ولم تبق
  .)1(ائرابن الصلاح إلى أن المكفرات إذا لم تصادف صغیرة كفرت بعض الكب فقد ذھب 

                                                           
  .43/ 3معجم مقاییس اللغھ ) (1
  .1/232) ینظر : المصباح المنیر (2
  .1/113) ینظر : مختار الصحاح (3
  ) المرجع والصفحة السابقین.(4
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   .)2(، فان لم یكن رفعت درجاتھوقال النووي : إن لم تكن صغائر یرجى التخفیف من الكبائر
وقال ابن حجر : من لیس لھ إلا صغائر كفرت عنھ، ومن لیس لھ إلا كبائر خفف عنھ منھا 

   )3(من لیس لھ صغائر ولا كبائر یزاد في حسناتھ بنظیر ذلكبمقدار ما لصاحب الصغائر، و
ولعل مراده بقولھ " لیس لھ صغائر، لیس لھ كبائر" من كفرت عنھ تلك الذنوب بتوبة أو 

   )4(، وبھذا یزول اعتراض العیني علیھبمكفر آخر، وإلا فمن المعصوم الذي لیس لھ صغائر
  واالله تعالى أعلم .

  
 ء في التسبیح والتحمید والتكبیر والتھلیل .المبحث الأول : ما جا 
عن أبي ھریرة رضي االله عنھ، عن رسول االله صلى االله علیھ وسلم قال: (من سبح االله في  -1

دبر كل صلاة ثلاثا وثلاثین، وحمد االله ثلاثا وثلاثین، وكبر االله ثلاثا وثلاثین، فتلك تسعة 
ده لا شریك لھ، لھ الملك، ولھ الحمد، وھو على وتسعون، وقال تمام المائة :لا إلھ إلا االله وح

  .)5(كل شيء قدیر، غُفِرتْ خطایاه وإن كانت مثل زبد البحر)

عن أبي ھریرة رضي االله عنھ، قال : قال رسول االله صلى االله علیھ وسلم :( من سبح في  -2
  .)6(ثل زبد البحر الغداة مائة تسبیحة، وھلل مائة تھلیلة، غُفِرتْ لھ ذنوبھ ولو كانت مدبر صلاة 

عن عبد االله بن عمرو رضي االله عنھما، عن النبي صلى االله علیھ وسلم قال : ((من قال لا  -3
 )7(إلھ إلا االله ، واالله أكبر، والحمد الله، وسبحان االله كثیرا، ولا حول ولا قوة إلا باالله ، كُفِرَت

   .)8(خطایاه وان كانت أكثر من زبد البحر))

                                                                                                                                                    
  . 1/160) ینظر : فتاوى ابن الصلاح (1
 . 8/51) شرح النووي على صحیح مسلم (2
  .1/261) فتح الباري(3
  .3/7) ینظر : عمدة القاري (4
ي ، ورواه مالك ف597: 1/418) حدیث صحیح ، رواه مسلم في صحیحھ ، كتاب المساجد ، باب الذكر بعد الصلاة ، (5

  .490: 1/210الموطأ 
ورواه أبو الشیخ في  1277:  1/403، وفي الكبرى  1354:  3/79) إسناده حسن ، رواه النسائي في المجتبى (6

والحدیث فیھ أبو الزبیر ، وقد  عنعنھ  مع العلم أن العلماء اختلفوا في عنعنة أبي 143: 199أحادیث أبي الزبیر ص 
ه  وابن حجر في المرتبة الثالثة ممن قبل بعض الأئمة حدیثھم مطلقا ولو لم یصرحوا الزبیر وثبوت التدلیس منھ ، فذكر

  بالسماع ، وقد نفى عدد من الباحثین المعاصرین التدلیس عن أبي الزبیر. وھو ما أمیل إلیھ ، واالله تعالى أعلم.
 ) أي غُفِرتْ.(7
،  و الحاكم في 3460: 5/509ترمذي في الجامع ، ورواه ال6479: 2/158) حدیث صحیح فقد رواه أحمد في المسند (8

، وفي عمل 9952: 6/36. والنسائي في الكبرى 2448: 6/419، ورواه البزار في المسند  1853: 1/682المستدرك 
  ، 10658: 6/206، ورواه النسائي أیضاً في الكبرى 124: 192الیوم واللیلة ص

 - عن أبي بلج ، عن عمرو بن میمون ، عن عبد االله بن عمرو  جمیعھم عن حاتم بن أبي صغیرة أبي یونس القشیري ،
  ، عن النبي صلى االله علیھ وسلم.- رضي االله عنھما 

  وقال الترمذي : ھذا حدیث حسن غریب .
، والحدیث رفعھ حاتم بن أبي صغیرة أبو یونس وقال البزار : وھذا الحدیث لا نعلم أحدا رواه إلا أبو یونس ، وھو ثقة 

  ا قال البزار، وخالفھ شعبة فوقفھ على عبداالله بن عمرو .وھو ثقة كم
، 123: 192، وفي عمل الیوم واللیلة ص9951: 6/36. والنسائي في الكبرى 2447: 6/419فقد رواه البزار في المسند 

  كلاھما عن محمد بن بشار .
  مد .، من طریق آدم بن أبي إیاس و الإمام أح 1854: 1/682ورواه الحاكم في المستدرك 
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الله عنھ، قال : قال لي رسول االله صلى االله علیھ وسلم : (ألا أعلمك عن علي رضي ا -4
لا إلھ إلا االله  كلمات إذا قلتھن غُفِرتْ ذنوبك ولو كانت مثل زبد البحر، مع أنھ مغفور لك،

اوات السبع ورب العرش العلي العظیم، لا إلھ إلا االله الحلیم الكریم، سبحان االله رب السم
   .)1(العظیم)

ي ھریرة رضي االله عنھ قال : قال رسول االله صلى االله علیھ وسلم : (من قال حین عن أب -5
یصبح : سبحان االله وبحمده مئة مرة، وإذا أمسى مئة مرة، غُفِرتْ ذنوبھ وإن كانت أكثر من 

  .)2(زبد البحر)

عن أبي ھریرة رضي االله عنھ أن رسول االله صلى االله علیھ وسلم قال : (من  قال :  -6
  .)4()خطایاه وإن كانت مثل زبد  البحر، )3(االله وبحمده في یوم مائة مرة حُطَّتْ سبحان

  المبحث الثاني : ما جاء في الصلاة.

عن أنس بن مالك رضي االله عنھ قال : قال رسول االله صلى االله علیھ وسلم: (من شھد  -7
ب، غفر االله عز صلاة الفجر، ثم صلى في الصف الأول عن یمین الإمام، أو عن یمین المحرا

  .)5(وجل سیئاتھ ولو أنھا بعدد زبد البحر)

، عن رسول االله صلى االله علیھ وسلم أنھ )1(عن سھل بن معاذ بن أنس الجھني، عن أبیھ  -8
، اقال : (من قعد في مصلاه حین یصلي صلاة الصبح حتى یسبح الضحى، لا یقول إلا خیر

  . )2(حر ))البنت أكثر من زبد غُفِرتْ لھ خطایاه وإن كا

                                                                                                                                                    
ثلاثتھم عن محمد بن جعفر ، قال : أخبرنا شعبة ، عن أبي بلج ، عن عمرو بن میمون ، عن عبد االله بن عمرو رضي االله 

  عنھما قال ، فذكره .
والحدیث صحیح مرفوعاً وموقوفاً ، لأن الرفع زیادة ، وقد جاءت من ثقة وھو ابن أبي صغیرة ، ورواھا عنھ ثقات ، 

  فوجب قبولھا.
اكم بعد روایتھ للمرفوع : حدیث حاتم بن أبي صغیرة صحیح على شرط مسلم فإن الزیادة من مثلھ مقبولة.  ، قال الح

  والموقوف لھ حكم الرفع فمثلھ لا یقال من قبل الرأي .
، وفي 7678: 4/398، ورواه النسائي في الكبرى  1317: 2/597) حدیث ضعیف، رواه ابن أبي عاصم في السنة (1

والحدیث ضعیف لأن مداره على أبي  ،6928: 15/371،. ورواه ابن حبان في صحیحھ 25: 50خصائص علي ص
  إسحاق السبیعي وھو مكثر من التدلیس مشھور بھ ولم یصرح بالسماع وما ورد من الشواھد لا یصلح  أن یكون عاضدا .

: 1/699لحاكم في المستدرك وا،، من طریق ھدبة بن خالد 859: 3/141) حدیث صحیح، رواه ابن حبان في صحیحھ (2
، من طریق عمر بن محمد النصري ،كلاھما عن حماد بن سلمة، عن سھیل بن أبي صالح، عن أبیھ، عن أبي 1906

ھریرة رضي االله، وقال الحاكم : حدیث صحیح على شرط مسلم ولم یخرجاه. صححھ الألباني في تعلیقھ على صحیح 
  .2/228ابن حبان 

ن الدواب، وكل شيء أنزلتھ عن ظھر أو غیره فقد حططتھ، ومنھ قولھ تعالى  {وقولوا حِطَّة ) الحط وضع الأحمال ع(3
  .3/268،تھذیب اللغة 1/99]  أي حط ذنوبنا عنا. بمعنى اغفرھا لنا . ینظر : جمھرة اللغة  58} [البقرة : 

: 5/2352ضل التسبیح ، ) حدیث صحیح رواه الشیخان، فقد رواه البخاري في صحیحھ ، كتاب الدعوات، باب ف(4
  .2691: 4/2071ورواه مسلم في صحیحھ، كتاب الذكر والدعاء، باب فضل التھلیل والتسبیح والدعاء،  ، 6042

في إسناده زكریا بن دوید كذاب، قال عنھ ابن حبان :  شیخ یضع ،، لأن 999: 2/14) موضوع، رواه تمام في فوائده (5
  أحمد.الحدیث على حمید الطویل، كنیتھ أبو 

  .3/106، میزان الاعتدال  1/314وقال الذھبي : كذاب ادعى السماع من مالك والثوري والكبار. ینظر :  المجروحین 



  )جمعاً وتخریجاً ودراسة (الأحادیث الواردة بمغفرة الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر
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عن أبي ھریرة رضي االله عنھ، قال : قال رسول االله صلى االله علیھ وسلم : (من حافظ  -9
  .) 4()غُفِرتْ لھ ذنوبھ وان كانت مثل زبد البحر )3(على شُفْعَة الضحى

قال : (رأیت حبیبي رسول االله صلى االله علیھ وسلم   عن عمار بن یاسر رضي االله عنھ، -10
ت ركعات، وقال : من صلى بعد المغرب ست ركعات، غُفِرتْ لھ ذنوبھ صلى بعد المغرب س

   .)5()وإن كانت مثل زبد البحر

أن رسول االله صلى االله علیھ وسلم قال للعباس :( یا  ،)6(عن أبي رافع رضي االله عنھ  -11
ع ألا أنفعك ؟ قال : بلى یا رسول االله . قال : تصلي یا عم أرب ،)7(عم ألا أصلك ألا أحبوك

ركعات تقرأ في كل ركعة بفاتحة الكتاب وسورة ، فإذا انقضت القراءة فقل االله أكبر والحمد 
الله وسبحان االله ولا إلھ إلا االله خمس عشرة مرة قبل أن تركع ، ثم اركع فقلھا عشرا، ثم ارفع 

ثم رأسك فقلھا عشرا، ثم اسجد فقلھا عشرا، ثم ارفع رأسك فقلھا عشرا، ثم اسجد فقلھا عشرا، 
ارفع رأسك فقلھا عشرا، ثم قم ، فتلك خمس وسبعون في كل ركعة، وھي ثلاثمائة في أربع 
ركعات، فلو كانت ذنوبك مثل زبد البحر غفر االله لك . قال : یا رسول االله ومن یستطیع أن 
                                                                                                                                                    

 .6/136) صحابي جلیل . ینظر : الإصابة (1
ورواه أبو داوود  ، 442: 20/169،  والطبراني في الكبیر 15661: 3/438) إسناده ضعیف ، رواه أحمد في المسند (2

  ، والحدیث ثلاثتھم عن زبان بن فائد ، عن سھل بن معاذ بن أنس الجھني ، بھ  ، 1287: 2/27لسننفي ا
وفي إسناده زبان بن فائد ضعیف، ضعفھ ابن معین، وقال أحمد: أحادیثھ مناكیر . وقال ابن حبان: منكر الحدیث جدا 

صلاحھ وعبادتھ .ینظر : العلل ومعرفة ینفرد عن سھل بن معاذ بنسخة. وقال الحافظ ابن حجر :ضعیف الحدیث مع 
وقد ضعفھ العیني وأعلھ بزبان   ، 213، و التقریب ص3/616، والجرح والتعدیل 1/313، والمجروحین 3/115الرجال 

  .221وكذلك الألباني في أحكامھ على سنن أبي داود ص،  7/146عمدة القاري 
  ھي ركعتا الضحى.  (3)

، وأحمد 462: 1/411، وابن راھویھ في المسنده 7784: 2/172شیبة في المصنف ) إسناده ضعیف ، رواه ابن أبي (4
، ورواه الترمذي في الجامع 329: 1/338،ورواه ابن راھویھ في المسند  2/479:1045و7914: 2/443في المسند 

ن أبي شیبة ،  أربعتھم عن النھاس بن قھم، عن شداد أبي عمار، عن أبي ھریرة رضي االله عنھ، وعن اب476: 2/341
  .1382: 1/440رواه ابن ماجھ في السنن

وقال الترمذي:  وقد روى وكیع ، والنضر بن شمیل، وغیر واحد من الأئمة ھذا الحدیث عن نھاس بن قھم، ولا نعرفھ إلا 
  من حدیثھ.

، 219رمي) ص وفي إسناده النھاس ضعیف ، ضعفھ ابن معین وأبو حاتم والنسائي . ینظر : تاریخ ابن معین (روایة الدا
  .8/511، الجرح والتعدیل  102الضعفاء للنسائي ص

  .7/58وقال ابن عدي: وللنھاس غیر ما ذكرت وأحادیثھ مما ینفرد بھ عن الثقات ولا یتابع علیھ .الكامل 
  وفیھ عنعنة شداد بن عبد االله، وھو یرسل ، قال صالح جزرة : لم یسمع من أبي ھریرة، ولا من عوف بن مالك.

  .1/195، جامع التحصیل 12/400الكمال تھذیب 
، ورواه ابن الجوزي في 900: 2/127، وفي الصغیر 7245: 7/191) إسناده ضعیف، رواه الطبراني في الأوسط (5

، والھیثمي في 864: 1/227، وأشار إلى أن فیھ مجاھیل، وأورده المنذري في الترغیب والترھیب 776: 1/453العلل 
، وعزوه للطبراني في الثلاثة، ولم أقف علیھ في المطبوع من 11/203لسیوطي في الجامع ، وا2/230مجمع الزوائد 
  المعجم الكبیر .

وفي إسناده صالح بن قطن، ومحمد بن عمار بن محمد بن عمار بن یاسر، وأوبوه مجھولون . ینظر :العلل المتناھیة 
  .5/318،  175ص 3واللسان  184،126/ 8و میزان الاعتدال  1/453
  . 1/86قد ضعفھ الألباني في ضعیف الترغیب والترھیب و

) ھو أبو رافع القبطي رضي االله عنھ ، مولى رسول االله صلى االله علیھ وسلم ، یقال اسمھ إبراھیم، ویقال أسلم، وقیل (6
  .7/134سنان . وقیل غیر ذلك . ینظر : الإصابة 

  .393/ 37اء ولا مَن . تاج العروس ) یقال : حبا  فلاناً حبواً وحبوةً .أي  أعطاه بلا جز(7



  معلا بن مساعد بن عزام المیلبي /د
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یقولھا في كل یوم ! قال : فإن لم تستطع أن تصلیھا في یوم فصلھا في جمعة ، حتى قال : 
  .)1()ر ، حتى قال : صلھا في سنةصلھا في شھ

  المبحث الثالث :ما جاء في الوقوف بعرفة .

عن أنس بن مالك قال : (كنت مع رسول االله في مسجد الخیف فجاءه رجلان أحدھما  -12
أنصاري والآخر ثقفي، فسلما علیھ ودعوا لھ، فقالا : جئناك یا رسول االله لنسألك. فقال : إن 

ا تسألان عنھ فعلت، وإن شئتما أسكت فتسألان فعلت ؟ فقالا : أخبرنا شئتما أخبرتكما بما جئتم
فقال : الأنصاري للثقفي سل   -یشك إسماعیل بن نافع -یا رسول االله نزداد إیمانا أو یقینا 

رسول االله . فقال الثقفي : بل أنت فاسألھ ، فإني أعرف لك حقك .قال : أخبرني یا رسول االله 
ن مخرجك من بیتك تؤم البیت الحرام وما لك فیھ، وعن طوافك .قال : جئتني تسألني ع

بالبیت ومالك فیھ، وعن الركعتین بعد الطواف وما لك فیھما، وعن طوافك بین الصفا 
والمروة وما لك فیھ، وعن موقفك عشیة عرفة وما لك فیھ، وعن رمیك الجمار وما لك فیھ، 

                                                           
 ، 978: 1/329) حسن لغیره ، رواه الطبراني في الكبیر (1

، 699: 1/464والرویاني في المسند ، 482: 2/350، والترمذي في الجامع 1386: 1/442ورواه ابن ماجة في السنن 
إسناده ضعیف ، فیھ موسى الحدیث ، وجمیعھم عن زید بن الحباب، بنحوه، 639: 1/299والبیھقي في السنن الصغرى 

  .8/151، الجرح والتعدیل 120بن عبیدة  ضعیف . ینظر : سؤالات ابن أبي شیبة ص 
  .27وقد ضعفھ ابن حجر في معرفة الخصال المكفرة للذنوب المقدمة والمؤخرة ص

ود في السنن ، وأبو دا1387: 1/443ولھ شاھد من حدیث ابن عباس رضي االله عنھما رواه ابن ماجھ في السنن
  ، ثلاثتھم  عن عبد الرحمن بن بشر بن الحكم .1216: 3/223، وابن خزیمة في صحیحھ 2/29:1297

، من طریق جعفر بن محمد بن الحسین بن عبد االله ، ثنا بشر بن الحكم 1192: 1/463ورواه الحاكم في المستدرك 
  بن بشر بن الحكم بن حبیب الھلالي .  العبدي . ومن طریق إبراھیم بن إسحاق بن یوسف ، ثنا عبد الرحمن

ورواه الحاكم أیضاً في  ،2/159:393، وفي الدعوات الكبیر 4695: 3/51ورواه البیھقي في الكبرى  
  ، من طریق إسحاق بن أبي إسرائیل .1/1193:463المستدرك

بن أبان ، عن عكرمة ، عن ابن ثلاثتھم ( بشر ، وابنھ عبد الرحمن ، وإسحاق ) ، عن موسى بن عبد العزیز ، ثنا الحكم 
عباس أن رسول االله صلى االله علیھ وسلم قال للعباس بن عبد المطلب : یا عباس یا عماه ، فذكره بنحوه ، وفیھ    " إذا 

  أنت فعلت ذلك غفر االله لك ذنبك أولھ وآخره ، قدیمھ وحدیثھ ، خطأه وعمده ، صغیره وكبیره ، سره وعلانیتھ".
  وإسناده حسن .

المنذري : "وقد روي ھذا الحدیث من طرق كثیرة وعن جماعة من الصحابة وأمثلھا حدیث عكرمة ھذا ، وقد  قال
صححھ جماعة منھم الحافظ أبو بكر الآجري وشیخنا أبو محمد عبد الرحیم المصري وشیخنا الحافظ أبو الحسن المقدسي 

ل لیس في صلاة التسبیح حدیث صحیح غیر ھذا .وقال رحمھم االله تعالى ، وقال أبو بكر بن أبي داود : سمعت أبي یقو
مسلم بن الحجاج رحمھ االله تعالى : لا یروى في ھذا الحدیث إسناد أحسن من ھذا . یعني إسناد حدیث عكرمة عن ابن 

  .268/ 1عباس ". الترغیب والترھیب 
  .327/ 1بسنده في الإرشاد في معرفة علماء الحدیث  يوكلام مسلم ھذا رواه الخلیل

وقال ابن الملقن : " ھذا الإسناد جید ، عبد الرحمن بن بشر احتج بھ الشیخان ، وشیخھ قال فیھ یحیى بن معین : لا بأس 
بھ . وشیخھ وثقھ یحیى بن معین ، وكان أحد العباد ، وسكت علیھ أبو داود ، فھو حسن أو صحیح عنده ". البدر المنیر 

4/236.  
ن شرط الحسن فإن لھ شواھد تقویھ ، وقد أساء ابن الجوزي بذكره إیاه في الموضوعات وقال ابن حجر : "فھذا الإسناد م

  .26". معرفة الخصال المكفرة للذنوب المقدمة والمؤخرة ص: 
  .165/ 1. و صححھ لغیره في صحیح الترغیب والترھیب  223وقد صححھ الألباني في أحكامھ على سنن أبي داود ص

  عباس والفضل بن العباس وعبد االله بن عمرو وأنس وأم سلمة رضي االله عنھم أجمعین . وفي الباب عن علي وجعفر وال
  وللخطیب  البغدادي جزء جمع فیھ أحادیث صلاة التسبیح .

  وعلیھ فحدیث أبي رافع حسن لغیره .



  )جمعاً وتخریجاً ودراسة (الأحادیث الواردة بمغفرة الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر
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، وعن طوافك بالبیت بعد ذلك وما لك وعن نحرك وما لك فیھ، وعن حلقك رأسك وما لك فیھ
قال : فإنك إذا خرجت من  فیھ . قال : أي والذي بعثك بالحق نبیاً أنھ الذي جئت أسألك عنھ.

بیتك تؤم البیت الحرام ما تضع ناقتك خفا ولا ترفعھ إلا كتب االله لك بذلك حسنة ومحا عنك بھ 
ضع رجلا ولا ترفعھا إلا كتب االله خطیئة ورفع لك بھ درجة، وأما طوفاك بالبیت فإنك لا ت

عز وجل لك بھ حسنة ومحا بھ عنك خطیئة ورفع لك درجة، وأما ركعتاك بعد الطواف فعدل 
سبعین رقبة من ولد إسماعیل، وأما طوافك بین الصفا والمروة فكعدل رقبة، وأما وقوفك 

ئكة، ویقول : ھؤلاء عشیة عرفة فإن االله عز وجل یھبط إلى السماء الدینا ثم یباھي بكم الملا
عبادي جاؤوني شعثا غبرا من كل فج عمیق یرجون رحمتي فلو كانت ذنوبھم عدد الرمل أو 
عدد القطر أو زبد البحر لغفرتھا ، أفیضوا فقد غَفَرْتُ لكم ولمن شفعتم لھ . وأما رمیك الجمار 

عند ربك، وأما فلك بكل رمیة كبیرة من الكبائر الموبقات الموجبات، وأما نحرك فمذخور لك 
حلاقتك رأسك فلك بكل شعرة حلقتھا حسنة ویمحى عنك بھا خطیئة . فقال : یا رسول االله 
أرأیت إن كانت الذنوب أقل من ذلك ؟ قال : یذخر لك في حسناتك، وأما طوافك بالبیت بعد 
ذلك فإنك تطوف ولا ذنب لك، یأتي ملك حتى یضع كفھ بین كتفیك، فیقول لك : أعمل فیما 

قبل فقد غفر لك ما مضى . وقال الثقفي : أخبرني یا رسول االله . قال : جئتني تسألني عن تست
الصلاة ؟ قال : أي والذي بعثك بالحق نبیا لعلمھا جئت أسألك . قال : إذا قمت إلى الصلاة 
فاسبغ الوضوء فإنك إذا تمضمضت انتثرت الذنوب من شفتیك، وإذا استنشقت انتثرت 

وإذا غسلت وجھك انتثرت الذنوب من أشفار عینیك، وإذا غسلت یدیك  الذنوب من منخریك،
انتثرت الذنوب من أظفار یدیك ، فإذا مسحت رأسك انتثرت الذنوب من رأسك، فإذا غسلت 
قدمیك انتثرت الذنوب من أظفار قدمیك، فإذا قمت إلى الصلاة فاقرأ من القرآن ما تیسر، فإذا 

ق بین أصابعك واطمأن راكعبا، فإذا سجدت فامكن ركعت فأمكن یدیك على ركبتیك وأفر
رأسك من السجود حتى تطمئن سجودك، وصل من أول اللیل وآخره  . قال : فإن صلیت 

  .)1(اللیل كلھ ؟ قال : فأنت إذاً أنت)

                                                           
 ) حسن بمجموع طرقھ ، یروى عن أنس ، وابن عمر ، وعبادة بن الصامت رضي االله عنھم .(1

  عن جده أحمد بن محمد ألأزرقي. 2/5ث أنس رضي االله عنھ ، فرواه ألأزرقي في أخبار مكة  فأما حدی     
  ، من طریق ھشام بن عمار بن نصیر .484والجرجاني في تاریخ جرجان ص 
  ، من طریق محمد بن عمرو العربي .1/128وابن عبد البر في التمھید  
  ، عن محمد بن بكیر .1/192والشجري في الأمالي  

عھم عن عطاف بن خالد المخزومي ، عن إسماعیل بن رافع ، عن أنس رضي االله عنھ . واقتصر الجرجاني وابن    جمی
  عبد البر على ما ورد في الوقوف بعرفة .

  ، وعزاه للبزار ، وقال : وفیھ إسماعیل بن رافع وھو ضعیف .276/ 3و أورده الھیثمي في مجمع الزوائد 
، تاریخ ابن معین  1/106قال أحمد وابن معین وغیرھم . ینظر : العلل ومعرفة الرجال وإسماعیل بن رافع ضعیف كما 

  .3/62(روایة الدوري) 
ورواه الفاكھي في أخبار مكة  ، ،8830:  5/15وأما حدیث ابن عمر رضي االله عنھما ، فرواه عبد الرزاق في المصنف 

عن أبیھ عن ابن  مجاھدمن طریق  عبدالوھاب بن  میع الج ، 6177:  12/317، والبزار في المسند ، 9188:  1/423
  . عمر رضي االله عنھما 
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 المبحث الرابع : ما جاء في الاستغفار .

ل :( من قال صبیحة عن أنس بن مالك رضي االله عنھ، عن النبي صلى االله علیھ وسلم قا -13
الجمعة قبل الغداة : أستغفر االله الذي لا إلھ إلا ھو الحي القیوم وأتوب إلیھ، ثلاث مرات غفر 

  .)1()لھ ولو كانت ذنوبھ مثل زبد البحر

عن معاذ رضي االله عنھ قال : سمعت رسول االله صلى االله علیھ وسلم یقول : (من قال  -14
لاث مرات  أستغفر االله الذي لا إلھ إلا ھو الحي القیوم بعد الفجر ثلاث مرات وبعد العصر ث

  .)2(وأتوب إلیھ ، كُفِرت ذنوبھ وإن كانت مثل زبد البحر)

                                                                                                                                                    
وقال البزار : " وھذا الكلام قد روي عن النبي صلى االله علیھ وسلم من وجوه ، ولا نعلم لھ طریقا أحسن من ھذا الطریق 

ھ وسلم ھذا الكلام ، وحدیث ابن . وقد روى عطاف بن خالد ، عن إسماعیل بن رافع ، عن أنس ، عن النبي صلى االله علی
  عمر نحوه " . 

  .13566: 425/ 12ومن طریق عبد الرزاق رواه الطبراني في الكبیر ، 
  وقولھ : " أو كزبد البحر " لیست عند عبد الرزاق ولا الفاكھي ، وعندھم مكانھا " أو مثل قطر السماء" .

الھیثمي في مجمع الزوائد ، وقال : " ورجال البزار ، و 1709:  2/110وأورده المنذري في الترغیب والترھیب ، 
  موثقون". 

أحمد . وكذبھ الثوري ، وقلت : بل إسناده ضعیف جداً ، فیھ عبد الوھاب بن مجاھد ، ضعفھ ابن المدیني وابن معین ، 
ابن أبي شیبة  وقال النسائي وابن حجر : " متروك الحدیث". وقال وكیع وأحمد :" لم یسمع من أبیھ" . ینظر : سؤالات

،  68، الضعفاء للنسائي ص6/69، الجرح والتعدیل 6/98، التاریخ الكبیر  115/ 3، العلل ومعرفة الرجال 111ص 
  ،  2320:  3/16،وأما حدیث عبادة بن الصامت رضي االله عنھ ، فرواه الطبراني في الأوسط ،  368التقریب ص

وعزیاه للطبراني في 277/ 3، والھیثمي في مجمع الزوائد 1710:  2/111وأورده المنذري في الترغیب والترھیب، 
الأوسط، وقال الھیثمي : وفیھ محمد بن عبد الرحیم بن شروس ذكره ابن أبي حاتم ولم یذكر فیھ جرحا ولا تعدیلا ومن 

  فوقھ موثقون .
، الثقات  9/139ح والتعدیل قلت : بل في إسناده یحیى بن أبي الحجاج ، الأھتمي، البصري، لین الحدیث . ینظر : الجر

  . 589،  التقریب ص4/397، الضعفاء الكبیر 9/255
، تقریب التھذیب 6/277وفیھ عیسى بن سنان، الحنفي، أبو سنان، القسملي، لین الحدیث، ینظر :الجرح والتعدیل 

  .438ص
حیح الترغیب والترھیب والحدیث حسن بمجموع طرقھ، وقد حسن الألباني حدیث ابن عمر رضي االله عنھما لغیره . ص

2/10.  
  ،عن إسحاق بن خالد البالسي .1202: 608) إسناده ضعیف جداً، رواه ابن الأعرابي في معجمھ ص(1

،كلاھما من طریق إسحاق 16/383، وابن عساكر في تاربخھ 83: 75ورواه ابن السني في عمل الیوم واللیلة ص
  البالسي .

  من طریق إسماعیل بن عبد االله بن زرارة . ،7717: 7/356ورواه الطبراني في الأوسط 
، عن أنس بن مالك  - وھو ابن عبد الرجمن الجزري - كلاھما عن عبد العزیز بن عبد الرحمن البالسي، عن خُصیف 

  رضي االله عنھ .
ي وعزیاه للطبراني في الأوسط ، وقال الھیثم 101، والسیوطي في اللمعة ص 2/168وأورده الھیثمي في مجمع الزوائد 

  . : فیھ عبد العزیز بن عبد الرحمن البالسي وھو ضعیف جدا 
  .238قال الألباني : ضعیف جداً لا یجوز العمل بھ حتى عند القائلین بالعمل بالحدیث الضعیف . ینظر : تمام المنة صو

  ، 1084 :2/40ده ورواه تمام في فوائ ، 126: 112) إسناده ضعیف، رواه ابن السني في عمل الیوم واللیلة ص(2
  ، وعزاه لابن السني، وأشار إلى تضعیفھ فقد صدره ب(روي) .685: 1/182وأورده المنذري في الترغیب والترھیب 

قلت : إسناده ضعیف ، فیھ محمد بن جامع  ضعفھ أبو حاتم وأبو یعلى الموصلي، وقال أبو زرعة: لیس بصدوق، ما 
،  7/223ینظر : الجرح والتعدیل . دي : لھ أحادیث لا یتابع علیھاع حدثت عنھ شیئا، ولم یقرأ علینا حدیثھ . وقال ابن

  .6/270الكامل لابن عدي 
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  المبحث الخامس : ما جاء فیما یقال عند النوم والاستیقاظ .

عن أبي ھریرة رضي االله عنھ، عن النبي صلى االله علیھ وسلم قال : (من قال حین یأوي  -15
لا إلھ إلا االله وحده لا شریك لھ ، لھ الملك، ولھ الحمد، وھو على كل شيء قدیر،  إلى فراشھ :

لا حول ولا قوة إلا باالله ، سبحان االله ، والحمد الله، ولا إلھ إلا االله، واالله أكبر، غفر االله ذنوبھ 
   .)2(وإن كان مثل زبد البحر) - )1(شك مسعر -أو خطایاه 

 عنھ ،قال : قال رسول االله صلى االله علیھ وسلم : (من عن أبي سعید الخدري رضي االله -16
قال حین یأوي إلى فراشھ استغفر االله الذي لا إلھ إلا ھو الحي القیوم وأتوب إلیھ ثلاث مرات  

، وان كانت مثل )3(غفر االله لھ ذنوبھ وان كانت مثل زبد البحر، وإن كانت مثل رمل عالج
  .)4(عدد ورق الشجر))

                                                                                                                                                    
وفیھ عكرمة بن إبراھیم ضعیف أیضاً، قال ابن معین لیس بشيء . وضعفھ النسائي، وقال ابن حبان : كان ممن یقلب 

، المجروحین 7/11الجرح والتعدیل  ،85الأخبار ویرفع المراسیل لا یجوز الاحتجاج بھ . ینظر : ضعفاء النسائي ص
2/188.  

  وفیھ أحمد بن عمرو لم أجد لھ ترجمة.
  .1/65وقد حكم علیھ الألباني بالضعف . ضعیف الترغیب والترھیب 

  ) ھو ابن كدام ، أحد رجال الإسناد ، كما سیأتي .(1
ختلف علیھ في رة رضي االله عنھ ، واي ھری) حدیث صحیح ، یرویھ حبیب بن أبي ثابت ، عن عبد االله بن باباه ، عن أب(2

  رفعھ ووقفھ .
ن ، كلاھما م722: 660. وابن السني في عمل الیوم واللیلة ص  5528: 12/338فقد رواه ابن حبان في صحیحھ ، 

  ، من طریق سلمة بن رجاء .4/80ورواه أبو نعیم في أخبار أصبھان ، طریق محمد بن إسماعیل الكوفي  ، 
، عن - رضي االله عنھ  - دام ، عن حبیب بن أبي ثابت ، عن عبد االله بن باباه ، عن أبي ھریرة كلاھما عن مسعر بن ك

، وعزاه للنسائي وابن حبان في صحیحھ .  890: 1،234وأورده ابن المنذر في الترغیب النبي صلى االله علیھ وسلم  ، 
  ولم أجد المرفوع عند النسائي والذي عنده الموقوف فقط كما سیأتي .

ي ھریرة  رضي لف شعبةُ والأعمش وسفیان مسعراً فرووه عن حبیب بن أبي ثابت ، عن عبد االله بن باباه ، عن أبوخا
، 26527: 5/323ورواه ابن أبي شیبة في المصنف ،  552: 95د في المسند صفقد رواه ابن الجعاالله عنھ  موقوفاً. ، 

  ، 811: 471، وفي الیوم واللیلة ص10647: 6/202رواه النسائي في الكبرى  ،242: 362وفي كتاب الأدب ص
  ثلاثتھم عن حبیب بن أبي ثابت ، عن عبد االله بن باباه ، عن أبي ھریرة  رضي االله عنھ  موقوفاً.

والموقوف أصح من المرفوع فرواتھ عن حبیب ومن رواه عنھم ثقات ، و إما المرفوع فراویھ عن حبیب ثقة ثبت وھو 
  ه عنھ صدوقین . والموقوف لھ حكم الرفع فمثلھ لا یقال من قبل الرأي . مسعر بن كدام ، لكن راویا

) قال الھمداني : رمل عالج یقطع بین جبلي طيء وأرض فزارة في الدھناء ، وقال الحموي : عالج رمال بین فید (3
 ةائل في المملكة العربیوالقریات ، ینزلھا بنو بحتر من طيء . وھي الكثبان الرملیة الممتدة شمال وشمال غربي منطقة ح

 . 4/70، معجم البلدان  290السعودیة  وتسمى الیوم النفود الكبیر. ینظر : صفة جزیرة العرب ص
في وأبو یعلى  ، 3397: 5/470، ورواه الترمذي في الجامع 11098: 3/10) إسناده ضعیف ، رواه أحمد في المسند (4

، ضعفھ ابن المدیني وأحمد وابن معین وأبو حاتم وأبو زرعة . الوصافي ي إسناده عبید االله ف. لأن  339: 2/495المسند 
  . 5/336، والجرح والتعدیل 98ینظر : سؤالات ابن أبي شیبة ص

وفیھ عطیة بن سعد العوفي ضعیف ، ویدلس ، ضعفھ الثوري وھشیم وأحمد وأبو حاتم ، وذكره الحافظ في الطبقة 
، والجرح 548مشھور بالتدلیس القبیح . ینظر العلل ومعرفة الرجال ص الرابعة من المدلسین وقال : ضعیف الحفظ

  . 770وقد ضعفھ الألباني في أحكامھ على سنن الترمذي ص .50، وطبقات المدلسین ص6/382دیل والتع
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ضي االله عنھا أن النبي صلى االله علیھ وسلم قال : (من قال حین یستیقظ عن عائشة ر -17
وقد رد االله علیھ روحھ : لا إلھ إلا االله وحده لا شریك لھ، لھ الملك ولھ الحمد، بیده الخیر، 

  .)1()وھو على كل شيء قدیر . غُفِرتْ ذنوبھ وإن كانت مثل زبد البحر

  لم لأخیھ المسلم.المبحث السادس : ما جاء في مصافحة المس

عن سلمان الفارسي رضي االله عنھ أن النبي صلى االله علیھ وسلم قال :    (إن المسلم إذا  -18
تحاتت عنھما ذنوبھما كما تتحات الورق من الشجرة الیابسة في ، )2(لقي أخاه المسلم فأخذ بیده

  .)3(یوم ریح عاصف، وإلا غٌفِرَ لھما ولو كانت ذنوبھما مثل زبد البحر)

                                                           
، 301/ 8، ورواه الخطیب في تاریخھ 1054: 2/955) حدیث ضعیف ، رواه الحارث في المسند ( زوائد الھیثمي ) (1

  ، وعزاه للحارث ، 881/ 13و أورده الحافظ ابن حجر في المطالب العالیة  ، 60البناء في التھلیل وثوابھ صوابن 
  وقال : إسناده ضعیف من أجل إسحاق .

  متروك . بن عبداالله بن أبیر فروة قلت : بل شدید الضعف ، فإسحاق 
  .102.وینظر : التقریب ص1/396بیر قال البخاري : تركوه ،نھى ابن حنبل عن حدیثھ . التاریخ الك

  ) أي صافحة .(2
  ، 8950: 6/473ورواه البیھقي في الشعب  ، 6150: 6/256بیر ، رواه الطبراني في الك حسن لذاتھ) (3

، والسیوطي في الجامع 8/37، والھیثمي في مجمع الزوائد  4119: 3/291وأورده المنذري في الترغیب والترھیب 
ل : "المنذري إسناده حسن"  . وقال الھیثمي : " ورجالھ رجال الصحیح غیر سالم بن ، وعزوه للطبراني وقا 3/50

  غیلان وھو ثقة ".
قلت : إسناده حسن ، سالم بن غیلان حدیثھ حسن ، قال عنھ أبو حاتم : ما أرى بھ بأسا . وقال الذھبي : صدوق . وقال 

  .227، التقریب ص1/423ف ، الكاش4/187ابن حجر : لیس بھ بأس .ینظر : الجرح والتعدیل 
عن أبي خالد  25717: 5/246ولأخره شاھد بمعناه من حدیث البراء رضي االله عنھ ، رواه ابن أبي شیبة في المصنف 

  .  -وھو عبد االله  - وابن نمیر  - وھو سلیمان بن حیان الأزدي  - الأحمر 
  ، عن أبن نمیر .18570: 4/289وأحمد في المسند 

رضي االله عنھ  -، عن البراء  - وھو السبیعي - ، عن أبي إسحاق  - ھو ابن عبد االله بن حجیة الكندي  - كلاھما عن الأجلح  
  ، قال : قال رسول االله صلى االله علیھ وسلم : " ما من مسلمین یلتقیان فیتصافحان إلا غفر لھما قبل أن یتفرقا ".- 

  ، كلاھما عن ابن أبي شیبة ، بھ .5212: 4/354، وأبو داود في السنن 3703: 2/1220ورواه ابن ماجھ في السنن 
  ، عن سفیان بن وكیع وإسحاق بن منصور ، عن ابن نمیر ، بھ .2727: 5/74ورواه الترمذي في الجامع 

، وقد روي ھذا الحدیث  - رضي االله عنھ - وقال الترمذي : " ھذا حدیث حسن غریب من حدیث أبي إسحاق عن البراء 
  من غیر وجھ " . - رضي االله عنھ -عن البراء 
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 الخاتمة

  في نھایة ھذا البحث أجمل أھم ما توصلت إلیھ من نتائج :

وبالغ أثرھا في مغفرة لتي صحت فیھا أحادیث عظیم فضل الأعمال والأقوال ا .1
الذنوب ، وھي صلاة التسبیح ،والوقوف بعرفة ، ومصافحة المسلم لأخیھ المسلم ، 

  یئة التي وردت بھا السنة ھنا.والتھلیل والتحمید والتسبیح والتكبیر والحوقلة على الھ
 وھي :ثمانیة عشر حدیثاً المقبول منھا تسعة أحادیث على احتوى ھذا البحث  .2

 . 18،  15،  12، 11، 6، 5،  3، 2، 1رقم 
  والمردود منھا تسعة أحادیث  وھي : 

  .  17،  16،  14،  13،  10،  9،  8،  7،  4رقم 
حث شيء إلا ما جاء في صلاة لا یصح في باب الصلاة فیما یخص موضوع الب .3

  التسبیح على ما ھو موضح في موضعھ .
  لا یصح في باب الاستغفار فیما یخص موضوع البحث شيء . .4

وفي ختام ھذا البحث فإني أحمد االله جلا وعلا على إتمامھ ، وأسألھ جلا وعلا أن 
 وصحبھعلى نبینا محمد وآلھ  صلى االله وسلمیرزقني الإخلاص في القول والعمل  ، و 

  ومن تبعھم بإحسان إلى یوم الدین .
  

 المصادر

o .القرآن الكریم 
o الشیخ عبد االله بن جعفر بن حیان الأصبھاني، دار النشر :مكتبة الرشید  أحادیث أبي الزبیر ،  لأبي - 

 الریاض، تحقیق : بدر بن عبد االله البدر.
o ن موسى بن مھران الأصبھاني نعیم أحمد بن عبد االله بن أحمد بن إسحاق ب أخبار أصبھان ، لأبي

 ھـ) ، دار النشر.430(المتوفى : 
o محمد بن إسحاق بن العباس الفاكھي أبو عبد االله، دار النشر : ل  قدیم الدھر وحدیثھ، أخبار مكة في

 ، الطبعة : الثانیة ، تحقیق : د. عبد الملك عبد االله دھیش. 1414 - بیروت  -دار خضر 
o الولید محمد بن عبد االله بن أحمد الأزرقي، دار النشر : دار  لأثار، لأبيفیھا من ا أخبار مكة وما جاء

 ھـ ، تحقیق : رشدي الصالح ملحس.1416 -م1996 - بیروت  -الأندلس للنشر 
o لخلیل بن عبد االله بن أحمد الخلیلي القزویني أبو یعلى ، دار رفة علماء الحدیث ، لالإرشاد في مع

 ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : د. محمد سعید عمر إدریس. 1409 -الریاض  -النشر : مكتبة الرشد 
o  العسقلاني الشافعي ، دار النشر : دار في تمییز الصحابة ، لأبي الفضل أحمد بن علي بن حجر الإصابة

 .  ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : علي محمد البجاوي 1992 - 1412 -بیروت  -الجیل 
o لمرشد باالله یحیى بن الحسین بن إسماعیل الحسني الشجري لخمیسیة، لة بالأمالي االأمالي ، المعروف

م ، الطبعة : الأولى 2001 -ھـ  1422 - بیروت / لبنان  - الجرجاني ، دار النشر : دار الكتب العلمیة 
 ، تحقیق : محمد حسن اسماعیل.
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o  لبغدادي اابن سمعون، الحسن محمد بن أحمد بن إسماعیل بن عنبس أمالي ابن سمعون ، لأبي
: ، الطبعة : الأولى، تحقیق 2002- 1423 -بیروت  -ھـ) ، دار النشر : دار البشائر 387(المتوفى : 

 عامر حسن صبري.
o ، بكر أحمد بن عمرو بن عبد الخالق البزار ، دار النشر : مؤسسة علوم  لأبي البحر الزخار

بعة : الأولى ، تحقیق : د. محفوظ ، الط 1409 -بیروت ، المدینة  - القرآن ، مكتبة العلوم والحكم 
 الرحمن زین االله

o  ،سراج الدین أبي حفص عمر بن لالبدر المنیر في تخریج الأحادیث والأثار الواقعة في الشرح الكبیر
 -علي بن أحمد الأنصاري الشافعي المعروف بابن الملقن، دار النشر : دار الھجرة للنشر والتوزیع 

م، الطبعة : الاولى، تحقیق : مصطفى أبو الغیط و عبداالله بن 2004- ھـ1425 - السعودیة - الریاض
 سلیمان ویاسر بن كمال.

o ، لحارث بن أبي أسامة / الحافظ نور الدین الھیثمي، دار النشر لبغیة الباحث عن زوائد مسند الحارث
، تحقیق : ، الطبعة : الأولى 1992 - 1413 -المدینة المنورة  -: مركز خدمة السنة والسیرة النبویة 

 د. حسین أحمد صالح الباكري.
o دار النشر : مركز البحث العلمي  یحیى بن معین   كریاعین (روایة الدوري) ، لأبي زتاریخ ابن م ،

، الطبعة : الأولى ، تحقیق : د. أحمد  1979 -  1399 - مكة المكرمة  -وإحیاء التراث الإسلامي 
 محمد نور سیف

o دار النشر : دار المأمون لأبي زكریا  یحیى بن معین   لدارمي) ،تاریخ ابن معین (روایة عثمان ا ،
 ، تحقیق : د. أحمد محمد نور سیف. - 1400 - دمشق  -للتراث 

o  البخاري الجعفي، دار النشر : دار الفكر  محمد بن إسماعیل بن إبراھیم  عبداالله التاریخ الكبیر،  لأبي
 لندوي .الطبعة :  تحقیق : السید ھاشم ا   -بیروت  -

o ،بیروت. - الخطیب البغدادي، دار النشر : دار الكتب العلمیة أحمد بن علي  بكر  لأبي تاریخ بغداد 
o   ، بیروت  -الجرجاني ، دار النشر : عالم الكتب حمزة بن یوسف   القاسم  لأبيتاریخ جرجان- 

 ، الطبعة : الثالثة ، تحقیق : د. محمد عبد المعید خان. 1981 - 1401
o  بي القاسم علي بن الحسن إبن ھبة لأمدینة دمشق وذكر فضلھا وتسمیة من حلھا من الأماثل ،  تاریخ

، تحقیق : محب الدین  1995 -بیروت  -االله بن عبد االله  بن عساكر الشافعي ، دار النشر : دار الفكر 
 أبي سعید عمر بن غرامة العمري.

o ، بد العظیم بن عبد القوي المنذري ، دار ع  لأبي محمد الترغیب والترھیب من الحدیث الشریف
 ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : إبراھیم شمس الدین. 1417 - بیروت  - النشر : دار الكتب العلمیة 

o  ، للشیخ التعلیقات الحسان على صحیح ابن حبان وتمییز سقیمھ من صحیحھ، وشاذه من محفوظھ
المملكة العربیة السعودیة ،  - شر والتوزیع، جدة محمد ناصر الدین الألباني ،الناشر: دار با وزیر للن

 م 2003 -ھـ  1424الطبعة: الأولى، 
o العسقلاني الشافعي ، دار النشر : دار الرشید  أحمد بن علي بن حجر  الفضل تقریب التھذیب ، لأبي

  ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : محمد عوامة 1986 - 1406 -سوریا  -
o  ني ، الناشر : المكتبة الإسلامیةمحمد ناصر الدین الألباللشیخ فقھ السنة ، تمام المنة في التعلیق على ،

 ه .1409 -دار الرایة للنشر ، الطبعة : الثالثة 
o  ، عمر یوسف بن عبد االله بن عبد البر النمري ، لأبي التمھید لما في الموطأ من المعاني والأسانید

، تحقیق : مصطفى بن  1387 -المغرب  -میة دار النشر : وزارة عموم الأوقاف والشؤون الإسلا
 محمد عبد الكبیر البكري. أحمد العلوي ،

o العسقلاني الشافعي ، دار النشر : دار الفكر  أحمد بن علي بن حجر الفضل تھذیب التھذیب ، لأبي - 
 ، الطبعة : الأولى. 1984 - 1404 - بیروت 



  )جمعاً وتخریجاً ودراسة (الأحادیث الواردة بمغفرة الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر
 

 عة الحدیدة جام –كلیة التربیة  –م 2016ھـ ینایر 1437) ربیع ثاني   5العدد (  بحــاثأ             334

o  ،  دار النشر : دار إحیاء التراث العربي منصور محمد بن أحمد الأزھري  ،  لأبيتھذیب اللغة- 
 م ، الطبعة : الأولى  ، تحقیق : محمد عوض مرعب.2001 - بیروت  

o ، بیروت  -محمد بن حبان بن أحمد التمیمي البستي ، دار النشر : دار الفكر  لأبي حاتمالثقات- 
 . ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : السید شرف الدین أحمد 1975 - 1395

o لحافظ جلال الدین عبد الرحمن الجامع الكبیر)  ، لحادیث (الجامع الصغیر وزوائده وجامع الأ
، تحقیق : جمع وترتیب : عباس أحمد صقر  1414 -  1994 - السیوطي  ، دار النشر : دار الفكر 

 وأحمد عبدالجواد.
o دار النشر : سعید بن خلیل بن كیكلدي أبو سعید العلائي  حكام المراسیل ، لأبيجامع التحصیل في أ ،

 ، الطبعة : الثانیة ، تحقیق : حمدي عبدالمجید السلفي. 1986 - 1407 - بیروت  -عالم الكتب 
o محمد بن إسماعیل البخاري الجعفي ، دار النشر : مع الصحیح المختصر ، لأبي  عبداالله  الجا

د. مصطفى دیب  ، الطبعة : الثالثة ، تحقیق : 1987 - 1407 -بیروت  -دار ابن كثیر ، الیمامة 
 البغا،

o  ، الترمذي السلمي ، دار النشر : دار  لأبي عیسى محمد بن عیسىالجامع الصحیح سنن الترمذي
 . ، تحقیق : أحمد محمد شاكر وآخرون -  -بیروت  -إحیاء التراث العربي 

o ، الرازي التمیمي ، دارن بن أبي حاتم محمد بن إدریس عبد الرحملأبي محمد  الجرح والتعدیل 
 ، الطبعة : الأولى 1952 - 1271 -بیروت  -النشر : دار إحیاء التراث العربي 

o . جمھرة اللغة ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : رمزي منیر بعلبكي 
o أحمد بن شعیب النسائي ، دار النشر نین علي بن أبي طالب ،لأبي عبد الرحمن خصائص أمیر المؤم

 ة : الأولى ، تحقیق : أحمد میرین البلوشي.، الطبع 1406 - الكویت  - : مكتبة المعلا 
o ) الطبراني ، دار النشر : یمان بن أحمد بن أیوب سللأبي القاسم  المعجم الصغیر) ، الروض الداني

، الطبعة : الأولى ، تحقیق :  1985 - 1405 - بیروت ، عمان  -المكتب الإسلامي ، دار عمار 
 محمد شكور محمود الحاج أمریر.

o ، 1400 -بیروت  - و بن أبي عاصم الضحاك الشیباني ، دار النشر : المكتب الإسلامي عمرل السنة  ،
 الطبعة : الأولى ، تحقیق : محمد ناصر الدین الألباني.

o ابن ماجھ ــــمحمد بن یزید القزویني الشھیر بـ ن ماجھ  (مع أحكام الألباني)،  لأبي عبداالله سنن اب :، 
 -ھـ ، تحقیق محمد ناصر الدین الألباني 1417التوزیع ، سنة النشر: الناشر: مكتبة المعارف للنشر و

 مشھور بن حسن آل سلمان.
o بیروت ، تحقیق :  - محمد بن یزید القزویني ، دار النشر : دار الفكر   سنن ابن ماجھ ، لأبي عبداالله

 محمد فؤاد عبد الباقي.
o ، الناشر: مكتبة  ،  لأشعث السجستانيسلیمان بن ا لأبي داود سنن أبي داود (مع أحكام الألباني

مشھور بن حسن آل  - المعارف للنشر والتوزیع ، الطبعة الأولى ، تحقیق محمد ناصر الدین الألباني 
 سلمان.

o ، بیروت  -السجستاني الأزدي، دار النشر : دار الفكر سلیمان بن الأشعث   لأبي داود سنن أبي داود-  ،
 .ین عبد الحمیدالطبعة :  تحقیق : محمد محیي الد

o  ، البیھقي ، دار النشر : مكتبة مد بن الحسین بن علي بن موسى أح لأبي بكر سنن البیھقي الكبرى
 ، تحقیق : محمد عبد القادر عطا . 1994 - 1414 -مكة المكرمة  -دار الباز 

o ( مع أحكام الألباني) كتبة الناشر: م محمد بن عیسى بن سورة الترمذي ،لأبي عیسى سنن الترمذي
مشھور بن حسن آل  - المعارف للنشر والتوزیع ، الطبعة الأولى ، تحقیق محمد ناصر الدین الألباني 

 سلمان.
o ، بیروت  -النسائي، دار النشر : دار الكتب العلمیة لأبي عبدالرحمن أحمد بن شعیب  السنن الكبرى- 

 نداري، سید كسروي حسن، الطبعة : الأولى، تحقیق : د.عبد الغفار سلیمان الب 1991 - 1411
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o ،علي بن عبد االله بن جعفر  لأبي الحسن سؤالات محمد بن عثمان بن أبي شیبة لعلي بن المدیني
، الطبعة : الأولى، تحقیق : موفق عبد االله  1404 - الریاض  -المدیني، دار النشر : مكتبة المعارف 

 عبد القادر
o  ، الریاض / السعودیة  -لنشر : دار الوطن بي بكر محمد بن الحسین الآجري، دار الأالشریعة- 

 م، الطبعة : الثانیة ، تحقیق : الدكتور عبد االله بن عمر بن سلیمان الدمیجي. 1999 -ھـ  1420
o 1410 -بیروت  -بكر أحمد بن الحسین البیھقي، دار النشر : دار الكتب العلمیة  شعب الإیمان، لأبي  

 بسیوني زغلولالطبعة : الأولى، تحقیق : محمد السعید 
o محمد بن حبان بن أحمد التمیمي البستي، دار النشر :  بترتیب ابن بلبان، لأبي حاتم صحیح ابن حبان

 ، الطبعة : الثانیة ، تحقیق : شعیب الأرنؤوط 1993 - 1414 - بیروت  -مؤسسة الرسالة 
o ، النشر : المكتب محمد بن إسحاق بن خزیمة السلمي النیسابوري ، دار  لأبي بكر صحیح ابن خزیمة

 ، تحقیق : د. محمد مصطفى الأعظمي 1970 -  1390 -بیروت  - الإسلامي 
o ، محمد ناصر الدین الألباني ، الناشر: مكتبة المَعارف للنشر  للشیخصحیح الترغیب والترھیب

 م. 2000 -ھـ  1421المملكة العربیة السعودیة ، الطبعة: الأولى،  -والتوزیع، الریاض 
o ، القشیري النیسابوري ، دار النشر : دار إحیاء التراث العربي  بي الحسین مسلم بن الحجاج لأصحیح مسلم- 

  . ، الطبعة :  ، تحقیق : محمد فؤاد عبد الباقي  -بیروت 
o  ، زكریا یحیى بن شرف بن مري النووي ، دار النشر : دار إحیاء  لأبيصحیح مسلم بشرح النووي

 لطبعة : الطبعة الثانیة.، ا 1392 - بیروت  -التراث العربي 
o  ، محمد الحسن بن أحمد بن یعقوب الشھیر بالھمداني ، دار  لابن الحائك ، أبيصفة جزیرة العرب

یق : محمد بن علي الأكوع ، الطبعة : الأولى ، تحق 1990-1410 -صنعاء  -النشر : مكتبة الإرشاد 
 .الحوالي

o ، لعقیلي ، دار النشر : دار المكتبة العلمیة جعفر محمد بن عمر بن موسى ا لأبيالضعفاء الكبیر- 
 م ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : عبد المعطي أمین قلعجي.1984 - ھـ 1404 - بیروت 

o  ، حلب  -عبد الرحمن أحمد بن شعیب النسائي ، دار النشر : دار الوعي  لأبيالضعفاء والمتروكین- 
 زاید ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : محمود إبراھیم -ھـ1396

o  ، محمد ناصر الدین الألباني ، الناشر: مكتبة المَعارف للنشر  للشیخضعیف الترغیب والترھیب
 م. 2000 -ھـ  1421المملكة العربیة السعودیة ، الطبعة: الأولى،  -والتوزیع، الریاض 

o  :، ة أحمد بن علي بن حجر العسقلاني الشافعي ، دار النشر : مكتب لأبي الفضلطبقات المدلسین
  . ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : د. عاصم بن عبداالله القریوتي 1983 -  1403 -عمان  -المنار 

o عبد الرحمن بن علي ، دار النشر : دار الكتب  ، لابن الجوزيي الأحادیث الواھیةالعلل المتناھیة ف
 ، تحقیق : خلیل المیس.، الطبعة : الأولى 1403 - بیروت  -العلمیة 

o ب الإسلامي ، دار ، دار النشر : المكتأحمد بن حنبل الشیباني لأبي عبداالله رجال ،العلل ومعرفة ال
 ، تحقیق : وصي االله بن محمد عباس.، الطبعة: الأولى1988 - 1408 -بیروت، الریاض  -الخاني 

o ، بدر الدین محمود بن أحمد العیني ، دار النشر : دار إحیاء لعمدة القاري شرح صحیح البخاري
 بیروت. -لعربي التراث ا

o ، أحمد بن شعیب بن علي النسائي ، دار النشر : مؤسسة الرسالة لأبي عبدالرحمن عمل الیوم واللیلة
 ، الطبعة : الثانیة ، تحقیق : د. فاروق حمادة. 1406 -بیروت  -

o  حمد بن محمد بن إسحاق لأ ومعاشرتھ مع العباد ،عمل الیوم واللیلة سلوك النبي مع ربھ عز وجل
الدینوري الشافعي المعروف بابن السني ، دار النشر : دار القبلة للثقافة الإسلامیة ومؤسسة علوم 

 جدة / بیروت ، تحقیق : كوثر البرني. -القرآن 
o ، ابن الصلاح ، دار  لرحمن بن عثمان الشھرزوي عثمان بن عبد ا لأبي عمروفتاوى ابن الصلاح

 ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : عبدالمعطي بن أمین قلعجي . 1406 -بیروت  - عرفة النشر : دار الم
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o  زین الدین عبد الرحمن ابن شھاب الدین في شرح صحیح البخاري ، لأبي الفرج فتح الباري
 -السعودیة / الدمام  -البغدادي ثم الدمشقي الشھیر بابن رجب ، دار النشر : دار ابن الجوزي 

 ة : الثانیة ، تحقیق : أبو معاذ طارق بن عوض االله بن محمد .ھـ  ، الطبع1422
o ، بیروت  -الشیباني ، دار النشر : مؤسسة الرسالة  لأبي عبداالله أحمد بن حنبلفضائل الصحابة- 

 ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : د. وصي االله محمد عباس. 1983 - 1403
o ، حمد بن عبد االله البغدادي المعروف بابن البناء  علي الحسن بن أ بيلأ فضل التھلیل وثوابھ الجزیل

، الطبعة : الأولى ، تحقیق : عبد االله بن یوسف  1409 - الریاض  -، دار النشر : دار العاصمة 
 الجدیع.

o ، الطبعة :  1412 -الریاض  -تمام بن محمد الرازي ، دار النشر : مكتبة الرشد   لأبي القاسمالفوائد ،
 ي عبد المجید السلفي.الأولى ، تحقیق : حمد

o  ، الذھبي الدمشقي ، دار  حمد بن أحمدلأبي عبداالله الكاشف في معرفة من لھ روایة في الكتب الستة
، الطبعة : الأولى ،  1992 -  1413 -جدة  -النشر : دار القبلة للثقافة الإسلامیة ، مؤسسة علو 

 تحقیق : محمد عوامة.
o ، عبداالله بن عدي بن عبداالله بن محمد الجرجاني ، دار النشر : لأبي أحمد  الكامل في ضعفاء الرجال

 ، الطبعة : الثالثة ، تحقیق : یحیى مختار غزاوي 1988 -  1409 -بیروت  - دار الفكر 
o بیروت / لبنان  -بكر بن أبي شیبة ، دار النشر : دار البشائر الإسلامیة  كتاب الأدب ، لأبي- 

 ، تحقیق : د. محمد رضا القھوجي.م ، الطبعة : الأولى 1999 -ھـ 1420
o  ، بكر أحمد بن الحسین بن علي بن موسى البیھقي ، دار النشر :  لأبيكتاب الدعوات الكبیر

م ، تحقیق : بدر بن 1993 -ھـ 1414 -الكویت  -منشورات مركز المخطوطات والتراث والوثائق 
 عبد االله البدر.

o ، لدین علي المتقي بن حسام الدین الھندي ، دار النشر : علاء الكنز العمال في سنن الأقوال والأفعال
 م ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : محمود عمر الدمیاطي.1998-ھـ1419 - بیروت  -دار الكتب العلمیة 

o ، بیروت ،  - محمد بن مكرم بن منظور الأفریقي المصري ، دار النشر : دار صادر للسان العرب
 الطبعة : الأولى

o  ، أحمد بن علي بن حجر العسقلاني الشافعي ، دار النشر : مؤسسة لأبي الفضل  لسان المیزان
، الطبعة : الثالثة ، تحقیق : دائرة المعرف النظامیة  1986 -  1406 -بیروت  -الأعلمي للمطبوعات 

 الھند -
o ، جلال الدین عبد الرحمن السیوطي ، دار النشر : دار الكتب العلمیة لاللمعة في خصائص الجمعة - 

 م ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : محمد السعید بسیوني زغلول.1985- ھـ 1405 - بیروت 
o  ، أحمد بن شعیب النسائي ، دار النشر : مكتب المطبوعات لأبي عبد الرحمن المجتبى من السنن

 ، الطبعة : الثانیة ، تحقیق : عبدالفتاح أبو غدة. 1986 -  1406 -حلب  -الإسلامیة 
o التمیمي  ضعفاء والمتروكین ،لأبي حاتم محمد بن حبان بن أحمد بندثین والالمجروحین من المح

 ھـ ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : محمود إبراھیم زاید1396 - حلب  -البستي ، دار النشر : دار الوعي 
o ب دار الكتا علي بن أبي بكر الھیثمي ، دار النشر : دار الریان للتراث/زوائد ومنبع الفوائد ، لمجمع ال

 1407 -القاھرة ، بیروت  -العربي 



  معلا بن مساعد بن عزام المیلبي /د
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o ، محمد بن أبي بكر بن عبدالقادر الرازي ، دار النشر : مكتبة لبنان ناشرون ل مختار الصحاح- 
 ، الطبعة : طبعة جدیدة ، تحقیق : محمود خاطر.  1995 - 1415 - بیروت 

o  ، ي ، دار النشر : دار الحاكم النیسابورلأبي عبداالله محمد بن عبداالله  المستدرك على الصحیحین
 م ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : مصطفى عبد القادر عطا1990 -ھـ 1411 -بیروت  - الكتب العلمیة 

o ، علي بن الجعد بن عبید الجوھري البغدادي ، دار النشر : مؤسسة نادر لأبي الحسن مسند ابن الجعد
 د حیدر.، الطبعة : الأولى ، تحقیق : عامر أحم 1990 - 1410 -بیروت  -

o  ، أحمد بن علي بن المثنى الموصلي التمیمي ، دار النشر : دار   لأبي یعلىمسند أبي یعلى
 ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : حسین سلیم أسد. 1984 - 1404 - دمشق  -المأمون للتراث 

o ، سحاق بن إبراھیم بن مخلد بن راھویھ  الحنظلي ، دار النشر : مكتبةلإمسند إسحاق بن راھویھ 
، الطبعة : الأولى ، تحقیق : د. عبد الغفور بن عبد الحق  1991 - 1412 -المدینة المنورة  - الإیمان 

 البلوشي.
o ، مصر - الشیباني ، دار النشر : مؤسسة قرطبة  لأبي عبداالله  أحمد بن حنبلمسند الإمام أحمد بن حنبل. 
o ، القاھرة  - ر : مؤسسة قرطبة محمد بن ھارون الرویاني ، دار النشلأبي بكر مسند الرویاني - 

 ، الطبعة : الأولى ، تحقیق : أیمن علي أبو یماني 1416
o ، محمد بن حبان بن أحمد التمیمي البستي ، دار النشر : دار الكتب لأبي حاتم مشاھیر علماء الأمصار

 ، تحقیق : م. فلایشھمر. 1959 -  - بیروت  -العلمیة 
o حمد بن محمد بن علي المقري الفیومي، دار لأللرافعي،  المصباح المنیر في غریب الشرح الكبیر

 بیروت. -النشر : المكتبة العلمیة 
o ، بیروت  -بكر عبد الرزاق بن ھمام الصنعاني، دار النشر : المكتب الإسلامي  لأبيالمصنف- 

 ، الطبعة : الثانیة، تحقیق : حبیب الرحمن الأعظمي 1403
o  ،ر عبد االله بن محمد بن أبي شیبة الكوفي، دار النشر : مكتبة بك لأبيالمصنف في الأحادیث والآثار

 ، الطبعة : الأولى، تحقیق : كمال یوسف الحوت. 1409 -الریاض  -الرشد 
o  ،الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر  لأبيالمطالب العالیة بزوائد المسانید الثمانیة

، الطبعة : الأولى، تحقیق :  1419 - السعودیة  - العسقلاني، دار النشر : دار العاصمة، دار الغیث
 رسالة علمیة قدمت لجامعة الإمام محمد بن سعود.

o ، بكر محمد بن إبراھیم بن علي بن عاصم بن زاذان الأصبھاني الخازن،  لأبي معجم ابن المقرئ
، : الأولى ، الطبعة 2003- 1424 -بیروت  -المشھور بابن المقرئ ، دار النشر : دار الكتب العلمیة 

 تحقیق : محمد حسن إسماعیل ومسعد عبدالحمید السعدني.
o  ،1415 -القاھرة  -القاسم سلیمان بن أحمد الطبراني، دار النشر : دار الحرمین  لأبيالمعجم الأوسط  

 عبد المحسن بن إبراھیم الحسیني تحقیق : طارق بن عوض االله بن محمد ،
o  ،أحمد بن أیوب الطبراني، دار النشر : مكتبة الزھراء  سلیمان بن لأبي القاسمالمعجم الكبیر- 

 ، الطبعة : الثانیة، تحقیق : حمدي بن عبدالمجید السلفي 1983 - 1404 - الموصل 
o  ،لبنان  -بیروت  -بي الحسین أحمد بن فارس بن زكریا، دار النشر : دار الجیل لأمعجم مقاییس اللغة

 تحقیق : عبد السلام محمد ھارونم ، الطبعة : الثانیة ، 1999 -ھـ 1420 -
o  ،بي الحسن لأمعرفة الثقات من رجال أھل العلم والحدیث ومن الضعفاء وذكر مذاھبھم وأخبارھم

المدینة  - أحمد بن عبد االله بن صالح العجلي الكوفي نزیل طرابلس الغرب، دار النشر : مكتبة الدار 
 ى، تحقیق : عبد العلیم عبد العظیم البستوي، الطبعة : الأول 1985 - 1405 -السعودیة  -المنورة 



  )جمعاً وتخریجاً ودراسة (الأحادیث الواردة بمغفرة الذنوب وإن كانت مثل زبد البحر
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o  ،أحمد بن علي بن حجر العسقلاني لأبي الفضل  معرفة الخصال المكفرة للذنوب المقدمة والمؤخرة
الشافعي، تحقیق وتعلیق أبي عبد االله محمد بن محمد المصطفى الأنصاري، المدینة النبویة، مكتبة 

 ھـ 1422مة .المسجد النبوي الشریف ، قسم البحث والترج
o نعیم أحمد بن عبداالله بن أحمد بن إسحاق بن مھران الأصبھاني، دار النشر :  معرفة الصحابة، لأبي

 ، الطبعة : الأولى، تحقیق : عادل بن یوسف العزازي. 1988 - 1419 - الریاض  -دارالوطن 
o  ،دار النشر : محمد ضیاء الرحمن الأعظمي، لالمنة الكبرى شرح وتخریج السنن الصغرى للبیھقي

 م ، الطبعة : الأولى.2001 -ھـ 1422 -السعودیة/ الریاض  - مكتبة الرشد 
o ،دار إحیاء التراث العربي مالك بن أنس الأصبحي ، دار النشر :  لأبي عبداالله  موطأ الإمام مالك- 

 ، تحقیق : محمد فؤاد عبد الباقي .مصر
o ،ین محمد بن أحمد الذھبي، دار النشر : دار شمس الدلأبي عبداالله میزان الاعتدال في نقد الرجال

، الطبعة : الأولى، تحقیق : الشیخ علي محمد معوض والشیخ عادل  1995 -بیروت  - الكتب العلمیة 
 أحمد عبد الموجود.

    
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  

   


